20

CAPUT I.

Ἡμεῖς τοίνυν πάντα σαφῆ τε καὶ ἀναπεπταμένα καθεστᾶναι βουλόμενοι (τί γὰρ οὕτως ἴδιον νόμον ὡς σαφῆναι, μάλιστα ἐπὶ ταῖς τῶν τελευταίωντων διατυπώσεσι;) βουλόμεθα, εἰ τις γράμματα ἐπιστάμενος μεταξὺ τῶν αὐτῶν παιδῶν βούλοιο ποιῆσθαι διατύπωσιν, πρῶτον μὲν αὐτῆς προγράψεν τὸν χρόνον, εἴτα καὶ τὰ τῶν παιδῶν ὀνόματα οἰκίῃ χειρὶ, καὶ πρὸς γὰρ τοὺς οὐγκιασμοὺς εἰς οὓς γράφει κληρονόμους αὐτοῦ, μὴ τοῖς συμβόλοις τῶν ἀριθμῶν σημανομένων, ἀλλὰ δι' ὅλων γραμμάτων δηλωμένους, ὥστε παταχόθεν σαφεῖς τε καὶ ἀναμφισβητήτους καθεστᾶναι. εἰ δὲ καὶ πραγμάτων βούλοιο ποιῆσθαι διαφύσιν ἢ τισὶ πράγμασι ἠρητοῖς πάσας ἢ τινὰ τῶν ἐνστάσεων περιστήσαι, καὶ τὰ τούτων ἐγγράφει γνωρίσματα, ὥστε τοῖς αὐτοῦ γράμμασιν πάντα δηλούμενα μηδεμίαν ἐπι φιλονεικίαν τοῖς παισὶ καταλιπέων. εἰ μὲντοιγε ἢ γαμετῆ ἢ ἐξωτικοῖς τισὶ προσώποις βούλεται καταλιπεῖν legata ἢ fideicommissa

rerum varietas et natura quae eas saepe mutat effecit ut lex illa correctione nostra indigeret. Dicit igitur lex defunctorum voluntates, quando parentes sunt, omnibus modis inter liberos valere oportere, et in tantum eos reveretur qui parentes sint, ut iis etiam obscuram rerum declarationem permittat, cum dicit, etsi non manifestae sint eorum dispositiones, atqui ex iudiciis quibusdam et elementis et qualicumque scriptura petantur, etiam sic haec valere; idque iam de suis quam de emancipatis liberis dicit, et insuper Theodosii quoque constitutio rem definit, quae non in solis patribus id praecipit, sed etiam in matribus et in ascendentibus utriusque sexus. Hanc licentiam amplexi homines in tantam obscuritatem egressi sunt, ut res vatis potius quam interpretibus indigeat: siquidem neque personas scribentes neque rerum notas indicantes ac fortasse ne quantitatem quidem tamen coniecturis et probabilitatis rationi haec talia committere quaerunt.

I. Nos igitur cum omnia clara et aperta esse velimus (quid enim adeo proprium est legum quam claritas, maxime in defunctorum dispositionibus?) volumus, ut si quis litterarum peritus inter liberos suos dispositionem facere velit, primum quidem ei inscribat tempus, deinde etiam nomina liberorum sua manu, et praeterea unciarum quantitates, in quas heredes eos scribit, non notis numerorum indicandas, sed per integras litteras declarandas, ut undique manifestae et dubitationis expertes sint. Quodsi etiam rerum distributionem facere vel certis quibusdam rebus omnes sive aliquas institutiones destinare velit, harum quoque notas inscribat, ut ipsius litteris omnia declarata nullam amplius contentionem liberis relinquant. Si vero vel uxori vel extraneis quibusdam personis legata vel fideicommissa vel etiam libertates relinquare

2 τὸν νόμον ἐκείνον] leges illas s || 4 τελευταίων L¹ || ὡς M] εἰς L || 7 ἀσαφῆ] claram i. e. σαφῆ s || 9 εἰσ-ἀγόντας] aperiuntur s || 9 ἐναντιστάσεων ML] coniecturis s || 11 σοῦν καὶ ἐμαγκιπᾶτων (ὑπεξορισίως ἐ ἀντεξορισίως L² s. v.) L || 12 ἡ Θεοδοσίον Cod. 6, 23, 21 § 3 (cf. B^s A 13 p. 207 Zach.) || 19 ὅμως ex corr. L || 22 *τί (quid s) || οὐ ML, οὐδὲν cum Haloandro vulg. || 23 ταῖς om. L || 25 αὐτοῦ] αὐτοῦ ML ἐκείνου Proch. Epan. || 26 αὐτῆς M Proch. Epan. s] αὐτοῖς L (Proch. v. l.) || γράφειν L || 28 οἰκισμοῖς L¹ || 29 τὸν ἀριθμῶν σημανομένων Proch. codd. plerique || 31 τε om. L || ἀναμφισβητοῖς L || 32 καὶ om. L || 33 πάσας ἢ τινὰ Proch. s || 35 αὐτοῖς Proch. v. l. || 37 ἢ τῆ γαμετῆ Proch. || 38 λεγάτα L Proch. Epan. || fideicommissa M φιδεικόμισα L φιδικόμισσα Proch. φειδικόμισσα Epan.

porro causarum varietas et natura eas frequenter mutans egere leges illas emendatione nostra praeparavit. Dicit itaque lex oportere morientium voluntates, quando sunt parentes, omnibus modis inter filios tenere, et tantum eos erubescit parentes existentes, quia eis et clarum rerum concedit significationem, dicens et si non manifestae sunt eorum dispositiones, aperiuntur autem ex quibusdam iudiciis et coniecturis et qualibet scriptura, et sic eas valere: et hoc in suis et emancipatis filiis ait; insuper et Theodosii decernit, non in patribus solum haec disponens, sed etiam in matribus et ascendentibus utriusque naturae. Hanc adprehendentes licentiam homines in tantam egressi sunt obscuritatem, ut divinantibus magis quam interpretantibus haec egerent: itaque neque personas scribentes neque rerum dicentes notitias et forte nec quantitatem tamen dignantur coniecturis et verisimilium rationi talia permittere.

Nos igitur omnia clara et aperta consistere volentes (quid enim sic proprium est legum sicut claritas, maxime super defunctorum dispositionibus?) volumus: si quis litteras sciens inter filios suos voluerit facere dispositionem, primum quidem eius praescribere tempus, deinde quoque filiorum nomina propria manu, ad haec uncias in quibus scripsit eos heredes, non signis numerorum significandas, sed per totas litteras declarandas, ut undique clarae et indubitatae consistant. Si vero etiam rerum voluerit facere divisionem aut quibusdam rebus certis aut omnes aut quasdam institutionum statuere, et harum inscribat [et] significationes, ut eius litteris omnia declarata nullam ulterius contentionem filiis derelinquant. Si tamen aut uxori aut extraneis aliquibus personis voluerit relinquere legata aut fideicommissa aut libertates, et